Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ

Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de Pessoal

Edital no 434 de 14 de abril de 2023

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, considerando:

1. A necessidade de realização de Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de

pessoal para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, considerada no

Inciso IV do Art. 2º da Lei Federal Nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, em conformidade com

a legislação vigente, em particular com a Constituição Federal de 1988, com as leis federais nº

8.745, de 09 de dezembro de 1993; nº 12.990, de 09 de junho de 2014; nº 13.146, de 06 de julho

de 2015; Lei Federal nº 14.126, de 22 de março de 2021; com os decretos federais nº 3.298, de

20 de dezembro de 1999; nº 5.296, de 02 de dezembro de 2004; nº 7.485, de 18 de maio de

2011; nº 9.508, de 24 de setembro de 2018; nº 9.739, de 28 de março de 2019, no que couber;

com a Portaria Normativa nº 4, de 6 de  abril de 2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas do

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão; pelas Resoluções CEG/UFRJ nº

11/2020 e 08/2021; e pelo instituído em Edital regulador a ser publicado;

2. O total de 87 (oitenta e sete) vagas para a admissão de professores substitutos do magistério

superior nos municípios de Macaé – RJ e Rio de Janeiro - RJ, distribuídas em 60 (sessenta)

opções de vagas retratadas no Anexo deste edital;

3. A necessidade de atender ao disposto nos diplomas legais vigentes, em particular no Decreto

Federal no 9.508/2018, que trata da reserva de vagas a pessoas com deficiência; e na Lei Federal

no 12.990/2014, que trata da reserva de vagas a pessoas autodeclaradas negras;

4. A necessidade de aplicação dos percentuais de reserva de vagas sobre o número total de vagas a

serem ofertadas em edital e a distribuição do número de vagas resultado desse cálculo nas

diversas opções de vagas;

5. Que o número de vagas a ser reservado, resultante da aplicação dos percentuais sobre o número

total de vagas a serem ofertadas em edital é 22 (vinte dois), sendo:

a) 5 (cinco) o número de vagas reservadas a pessoas com deficiência, calculado na forma

do § 3º do Art. 1º do Decreto Federal no 9.508/2018; e

b) 17 (dezessete) o número de vagas reservadas a pessoas autodeclaradas negras, calculado

na forma do § 2º do Art. 1º da Lei Federal no  12.990/2014.

6. Que o número total de vagas constante no item 5 deste edital não é suficiente para contemplar

todas as opções de vagas;

7. A urgência da Administração na realização de Processo Seletivo Simplicado para a admissão de

professores substitutos; e

8. Que houve alocação direta de 2 (duas) vagas no Anexo de Vagas deste edital, para reserva de

vagas a pessoas com deficiência, nos casos das opções de vaga PSS-004 e PSS-018, considerando

que nessas opções de vagas há 5 (cinco) ou mais vagas disponibilizadas em edital, de acordo com

o Decreto Federal nº 9.508/2018.

9. Que houve alocação direta de 5 (cinco) vagas no Anexo de Vagas deste edital, para reserva de

vagas a pessoas autodeclaradas pretas ou pardas, nos casos das opções de vaga PSS-004 (duas

vagas), PSS-006 (uma vaga), PSS-018 (uma vaga) e PSS-029 (uma vaga), considerando que

nessas opções de vagas há 3 (três) ou mais vagas disponibilizadas em edital, de acordo com a Lei

Federal nº 12.990/2014.

Resolve tornar público o sorteio, a ser realizado em sessão pública gravada em áudio e vídeo e

devidamente consignada em ata, para 3 (três) vagas a serem reservadas a pessoas com deficiência e para

12 (doze) vagas a serem reservadas a pessoas negras, autodeclaradas pretas ou pardas, considerando o

universo de opções de vagas não contemplado para cada uma das modalidades, nos itens 8 e 9.

Metodologia:

O sorteio será realizado de forma manual e presencial, na seguinte forma:

Parte I – Sorteio inicial para definir se o sorteio das vagas será iniciado pelas vagas a serem resrvadas

a pessoas com deficiência ou se será iniciado pelas vagas a serem reservadas a pessoas negras, na forma

da Parte II a seguir, conforme o caso.

1. Serão depositados em compartimento próprio dois cupons, um com a descrição: Decreto Federal no

9.508/2018 e outro com a descrição Lei Federal no 12.990/2014, com mostra pública de cada um dos

cupons.

2. O compartimento a ser utilizado para depósito dos cupons deverá ser mostrado publicamente para

comprovar que se encontra totalmente vazio.

3. O compartimento utilizado deverá ser movimentado para se evitar o vício no sorteio.

4. Retirada de um dos cupons com mostra pública do cupom retirado.

5. O cupom retirado definirá a ordem de início do sorteio, pelo tipo de vaga reservada, se às pessoas com

deficiência ou se aos candidatos negros.

Parte II – Realização do Sorteio da alocação das vagas nos códigos de vagas.

1. Depósito em compartimento próprio de cupons com os códigos de vagas constantes no Anexo

deste edital, de forma individual, com mostra pública, um a um, antes de serem depositados no

compartimento utilizado.

2. O compartimento a ser utilizado para depósito dos cupons deverá ser mostrado publicamente

para comprovar que se encontra totalmente vazio.

3. O compartimento utilizado deverá ser movimentado para se evitar o vício no sorteio.

4. O sorteio será realizado de forma alternada por tipo de reserva de vagas, iniciando-se pelo tipo

de vagas sorteado primeiro, na forma do item 5 da Parte I da Metodologia.

5. As vagas sorteadas serão registradas na coluna própria, constante no Anexo deste edital, e

publicadas no edital regulador do Processo Seletivo Simplicado.

Local da realização do sorteio:

Rua Aloísio Teixeira, 278 - Prédio 5 - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - Rio de Janeiro – RJ

– Recepção.

Data da realização do sorteio:

24 de abril de 2023

Horário previsto para o início do sorteio:

11 horas, considerando-se o horário oficial de Brasília – DF.

CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA

Anexo  – Quadro de Opções de Vaga

Prazo de contratação para todas as opções de vaga: 23/12/2023

Carga horária semanal: 20 horas

Centro  Unidade Departamento
Setores (área) e Número de

vagas

No

total

de

vagas

No de vagas

reservadas

Decreto

Federal nº

9508/2018

No de

vagas

reservadas

Lei Federal

nº

12.990/2014

No de vagas

para Ampla

Concorrência

E-mail e/ou link para inscrição e para envio de

documentação dos candidatos

Código

da

Opção

de

Vaga

Centro de Ciências

Jurídicas e
Econômicas - CCJE

Faculdade

Nacional de
Direito

Direito do Estado

Direito Constitucional,

Direito Administrativo e
Direito Ambiental

1
https://direito.ufrj.br/secretaria-dos-

departamentos/professor-substituto-2022/
PSS-001

Centro de Ciências
Jurídicas e

Econômicas - CCJE

Faculdade
Nacional de

Direito

Direito do Estado
Direito Processual Penal e

Prática Jurídica Penal
1

https://direito.ufrj.br/secretaria-dos-

departamentos/professor-substituto-2022/
PSS-002

Centro de Ciências

Matemáticas e da
Natureza - CCMN

Instituto de

Computação

Ciência da

Computação

Programação de

Computadores
2       concursos@ic.ufrj.br PSS-003

Centro de Ciências

Matemáticas e da

Natureza - CCMN

Instituto de
Física

Física dos Sólidos Física Geral 8 1 2 5 diretoria@if.ufrj.br PSS-004

Centro de Ciências
Matemáticas e da

Natureza - CCMN

Instituto de

Geociências
Geografia

Geografia - Cartografia e

Geoinformação
2       substituto.geo@igeo.ufrj.br  PSS-005

Centro de Ciências

Matemáticas e da
Natureza - CCMN

Instituto de
Matemática

Matemática Aplicada Cálculo e Álgebra Linear 3   1   inscricaosubstituto@im.ufrj.br  PSS-006

Centro de Ciências
Matemáticas e da

Natureza - CCMN

Instituto de

Química
Química Orgânica

Departamento de Química

Orgânica/Química Orgânica
1       ps2020dqo@gmail.com PSS-007

Centro de Ciências
da Saúde - CCS

Escola de

Educação Física

e Desportos

Biociências da
atividade Física

Fisiologia do Exercício e

Avaliação da Performance

Humana

1       biocien@eefd.ufrj.br PSS-008

Centro de Ciências

da Saúde - CCS

Escola de

Educação Física

e Desportos

Ginástica

Fundamentos da Ginástica

Artística / Metodologia da

Pesquisa

1       concursoginasticaufrj2022@gmail.com PSS-009

Centro de Ciências

da Saúde - CCS

Escola de
Educação Física

e Desportos

Jogos V2 2       jogos.eefd@gmail.com PSS-010

Centro de Ciências

da Saúde - CCS

Escola de
Enfermagem

Anna Nery

Enfermagem de Saúde

Pública

Enfermagem de Saúde
Pública / Enfermagem em

Saúde Coletiva

1       selecaopssdesp@gmail.com PSS-011

Centro de Ciências

da Saúde - CCS

Escola de
Enfermagem

Anna Nery

Enfermagem

Fundamental
Enfermagem Fundamental 2       professorsubstituto2023@gmail.com PSS-012

Centro de Ciências

da Saúde - CCS

Faculdade de

Farmácia

Análises Clínicas e

Toxicológicas

Análises Clínicas e

Toxicológicas/ Hematologia
1

chefiadact@gmail.com
Assunto do e-mail: "Inscrição substituto DACT 2023 –

Código da Opção de Vaga PSS-013"

PSS-013

Centro de Ciências

da Saúde - CCS

Faculdade de

Farmácia

Fármacos e

Medicamentos

Assistência e Atenção

Farmacêutica
1

selecao.ps.defarmed.2023@gmail.com

Assunto do e-mail "Inscrição substituto 2023 – Código
da Opção de Vaga PSS-014"

PSS-014

Centro de Ciências

da Saúde - CCS

Faculdade de

Medicina
Clínica Médica Gastroenterologia 1       depclinmed@hucff.ufrj.br PSS-015

Centro de Ciências
da Saúde - CCS

Faculdade de
Medicina

Clínica Médica Hepatologia 1       depclinmed@hucff.ufrj.br PSS-016

Centro de Ciências

da Saúde - CCS

Faculdade de

Medicina
Clínica Médica Nefrologia 1       depclinmed@hucff.ufrj.br PSS-017

Centro de Ciências

da Saúde - CCS

Faculdade de

Medicina
Clínica Médica Propedêutica Clínica 5 1 1 3 depclinmed@hucff.ufrj.br PSS-018

Centro de Ciências
da Saúde - CCS

Faculdade de
Medicina

Fonoaudiologia Voz / Motricidade Orofacial 1       depfonoaudiologia@medicina.ufrj.br PSS-019

Centro de Ciências

da Saúde - CCS

Faculdade de

Medicina

Otorrino e

Oftalmologia

Oftalmologia/ Doenças

reemergentes em uveites
1       clinicah2oftalmologia@gmail.com PSS-020

Centro de Ciências

da Saúde - CCS

Faculdade de

Medicina
Pediatria

Pediatria / Pneumologia

Pediátrica
2       rozanaassis@hotmail.com PSS-021

Centro de Ciências
da Saúde - CCS

Faculdade de
Medicina

Psiquiatria e Medicina
Legal

Medicina legal 1       antonio.nardi@ipub.ufrj.br PSS-022

Centro de Ciências

da Saúde - CCS

Faculdade de

Medicina

Psiquiatria e Medicina

Legal
Psiquiatria 1       antonio.nardi@ipub.ufrj.br PSS-023

Centro de Ciências

da Saúde - CCS

Faculdade de

Odontologia
Clínica Odontológica

Cliníca odontológica /

Dentística
1       chefiaclinicaodonto@gmail.com PSS-024

Centro de Ciências
da Saúde - CCS

Faculdade de
Odontologia

Odontologia Legal e
Saúde Coletiva

Setor de Odontologia em
Saúde Coletiva

1       socialepreventiva@odonto.ufrj.br PSS-025

Centro de Ciências

da Saúde - CCS

Faculdade de

Odontologia

Odontologia Legal e

Saúde Coletiva
Setor de Odontologia Legal 1       socialepreventiva@odonto.ufrj.br PSS-026

Centro de Ciências

da Saúde - CCS

Faculdade de

Odontologia

Próteses e Materiais

Dentários
Área: Materiais Dentários 2       protese@odonto.ufrj.br PSS-027

Centro de Ciências
da Saúde - CCS

Instituto de

Estudos em

Saúde Coletiva

Planejamento, Política
e Gestão em Saúde

Planejamento, Política e
Gestão em Saúde

1       concursoprofpps@iesc.ufrj.br PSS-028

Centro de Ciências

da Saúde - CCS

Instituto de
Microbiologia

Paulo de Góes

Virologia Virologia Básica 3   1   substitutovirologia@gmail.com PSS-029

Centro de Ciências

da Saúde - CCS

Instituto de
Nutrição Josué

de Castro

Nutrição e Dietética
Setor de Administração de

Serviços de Alimentação
1       https://forms.gle/zNyEmezet7dD8McFA  PSS-030

Centro de Ciências

da Saúde - CCS

Instituto de
Nutrição Josué

de Castro

Nutrição Social e

Aplicada
Nutrição Social e Aplicada 1       https://forms.gle/tnp3fTisa2zJkazR8  PSS-031

Centro
Multidisciplinar

UFRJ - Macaé

Instituto de
Ciências

Farmacêuticas

Farmácia - Farmácia

Social

Curso de Farmácia ICF CM
UFRJ Macaé / Farmácia

Social

2       coordfarmac@gmail.com PSS-032

Centro

Multidisciplinar
UFRJ - Macaé

Instituto

Multidisciplinar
de Química

Licenciatura em

Química

Licenciatura em Química /

Libras
1       https://forms.gle/fJ6n33muxgrMCeux5  PSS-033

Centro

Multidisciplinar

UFRJ - Macaé

Instituto
Politécnico

Engenharia de
Produção

Planejamento e Controle da

Produção (PCP) e Gestão da

Manutenção

1       producaoufrjmacae@gmail.com PSS-034

Centro
Multidisciplinar

UFRJ - Macaé

Instituto

Politécnico
Engenharia Mecânica Circuitos Eletroeletrônicos 1       pemec@ipoli.macae.ufrj.br PSS-035

Centro

Multidisciplinar

UFRJ - Macaé

Instituto
Politécnico

Engenharia Mecânica Fabricação 1       pemec@ipoli.macae.ufrj.br PSS-036

Centro
Multidisciplinar

UFRJ - Macaé

Instituto

Politécnico
Engenharia Mecânica Fluidos 1       pemec@ipoli.macae.ufrj.br PSS-037

Centro

Multidisciplinar
UFRJ - Macaé

Instituto

Politécnico
Engenharia Mecânica Térmica 1       pemec@ipoli.macae.ufrj.br PSS-038

Centro de Filosofia
e Ciências Humanas

- CFCH

Escola de
Comunicação

Expressão e
Linguagens

Expressão Gráfica 1       departamentos@eco.ufrj.br PSS-039

Centro de Filosofia

e Ciências Humanas
- CFCH

Instituto de

Filosofia e
Ciências Sociais

Antropologia Cultural Teoria Antropológica 1       dac.ifcs.ufrj@gmail.com PSS-040

Centro de Filosofia

e Ciências Humanas

- CFCH

Instituto de

Filosofia e

Ciências Sociais

Ciência Política Setor: Teoria Política 1       dcp.vagasubstituto2023@gmail.com PSS-041

Centro de Filosofia
e Ciências Humanas

- CFCH

Instituto de
Filosofia e

Ciências Sociais

Sociologia Teoria Sociológica 1       substituto.ds.ufrj2023@gmail.com PSS-042

Centro de Filosofia

e Ciências Humanas
- CFCH

Instituto de
História

 História História Antiga 1
https://historia.ufrj.br/index.php/destaque/noticias/656-
professor-substituto-2023-historia-antiga

PSS-043

Centro de Filosofia

e Ciências Humanas

- CFCH

Instituto de
História

 História História Moderna 1
https://historia.ufrj.br/index.php/destaque/noticias/657-
professor-substituto-2023-historia-moderna

PSS-044

Centro de Filosofia
e Ciências Humanas

- CFCH

Instituto de

Psicologia
Psicologia Clínica Cognitivo-Comportamental 1       comportamental.depclinica.ip@gmail.com PSS-045

Centro de Filosofia

e Ciências Humanas

- CFCH

Instituto de

Psicologia
Psicologia Clínica Fenomenológico-Existencial 1       existencial.depclinica.ip@gmail.com  PSS-046

Centro de Letras e

Artes - CLA

Escola de Belas

Artes

História e Teoria da

Arte BAH

Arte e Cultura Brasileira /

Antropologia da Arte
1       bah@eba.ufrj.br PSS-047

Centro de Letras e

Artes - CLA

Escola de Belas

Artes

História e Teoria da

Arte BAH

História da Arte - História da
Arte do Brasil e História da

Arte Geral

1       bah@eba.ufrj.br PSS-048

Centro de Letras e

Artes - CLA

Faculdade de
Arquitetura e

Urbanismo

DARF - Análise e
Representação da

Forma

Estudo da Forma 1       darf@fau.ufrj.br PSS-049

Centro de Letras e

Artes - CLA

Faculdade de

Letras

Letras Anglo-

Germânicas
Alemão 2

https://forms.gle/9uSdGfpMqCGD6dcv8

Enviar a documentação para

selecao.alemao@letras.ufrj.br

PSS-050

Centro de Letras e

Artes - CLA

Faculdade de

Letras
Letras Clássicas Latim 2

https://forms.gle/9uSdGfpMqCGD6dcv8

Enviar a documentação para
selecao.latim@letras.ufrj.br

PSS-051

Centro de Letras e

Artes - CLA

Faculdade de

Letras
Letras Neolatinas Espanhol 2

https://forms.gle/9uSdGfpMqCGD6dcv8

Enviar a documentação para
selecao.espanhol@letras.ufrj.br

PSS-052

Centro de Letras e
Artes - CLA

Faculdade de
Letras

Letras Neolatinas Francês 1

https://forms.gle/9uSdGfpMqCGD6dcv8

Enviar a documentação para

selecao.frances@letras.ufrj.br

PSS-053

Centro de Letras e
Artes - CLA

Faculdade de
Letras

Letras Orientais e
Eslavas

Árabe 1

https://forms.gle/9uSdGfpMqCGD6dcv8

Enviar a documentação para

selecao.orientaiseeslavas@letras.ufrj.br

PSS-054

Centro de Letras e

Artes - CLA

Faculdade de

Letras

Letras Orientais e

Eslavas
Hebraico 1

https://forms.gle/9uSdGfpMqCGD6dcv8
Enviar a documentação para

selecao.orientaiseeslavas@letras.ufrj.br

PSS-055

Centro de Letras e

Artes - CLA

Faculdade de

Letras

Letras Orientais e

Eslavas
Japonês 1

https://forms.gle/9uSdGfpMqCGD6dcv8
Enviar a documentação para

selecao.orientaiseeslavas@letras.ufrj.br

PSS-056

Centro de Letras e

Artes - CLA

Faculdade de

Letras
Letras Vernáculas Língua Portuguesa 1

https://forms.gle/9uSdGfpMqCGD6dcv8

Enviar a documentação para
selecao.linguaportuguesa@letras.ufrj.br

PSS-057

Centro de Letras e

Artes - CLA

Faculdade de

Letras
Letras Vernáculas Literatura Portuguesa 1

https://forms.gle/9uSdGfpMqCGD6dcv8

Enviar a documentação para
selecao.literaturaportuguesa@letras.ufrj.br

PSS-058

Centro de Letras e
Artes - CLA

Faculdade de
Letras

Linguística e Filologia Linguística 2

https://forms.gle/9uSdGfpMqCGD6dcv8

Enviar a documentação para

selecao.linguistica@letras.ufrj.br

PSS-059

Centro de

Tecnologia - CT

Escola

Politécnica

Engenharia Eletrônica

e da Computação
Sistemas Digitais 2       brafman@poli.ufrj.br PSS-060